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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRIES
DREJTORIA LIGJORE
SEKTORI JURIDIK

PROJEKTVENDIM

NR. ,DATE_ . .202_

PER MIRATIMIN E PROCEDURES SE PERSHPEJTUAR PER TRAJTIMIN E
GRAVE/VIKTIMAVE TE DHUNES NE FAMILJE TE PAJISUR ME URDHER
MBROJTJE, ME STREHIM TE MENJEHERSHEM.

N& zbatim t& nenit 122 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, Konventés s¢ Késhillit t&
Europés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje (Konventa e
Stambollit), ratifikuar me ligjin nr. 104/2012, Direktivés (BE) 2024/1385, daté 14.05.2024, t&
ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit nr.22/2018
“Pgr strehimin social”, i ndryshuar, ligjin nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né&
marrédhéniet familjare” i ndryshuar, ligjit nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror n&
Republikén e Shqipérisé’, i ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 384, dat& 12.6.2019
“Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do programi social t& strehimit
dhe t& afateve e t& procedurave t& miratimit nga organet e vetéqeverisjes vendore”,Vendimit t&
K éshillit t& Ministrave nr. 301, daté 15.4.2020 “Pé&r normat e strehimit, si dhe kushtet e standardet
pér Banesat sociale me gira qé blihen né treg dhe banesat me Kosto t& ulét”, Vendimit t& Késhillit
t& Ministrave Nr. 814, daté 03.12.2004 “Pér normat e strehimit p&r familjet q& pérfitojn¢ nga
programet sociale t& strehimit”, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.574, daté& 29.08.2012 “Pér
pércaktimin e dokumentacionit Q& duhet t& paraqes familja pér t’u strehuar sipas njérit prej
programeve sociale (& strehimit dhe t& afateve e t& progedurave té miratimit nga organet e
geverisjes vendore”, Vendimit t¢ Késhillit Bashkiak nr.73 daté 23.12.2025 “Pér miratimin e
Buxhetit & Bashkisé Durrés pér vitin 2026 dhe programit buxhetor afatmesém 2026-2028",
Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 41, daté 21.05.2024 * Pér miratimin e vlerés mesatare t& qirasé
sé apartamenteve t& banimit pér efekt & subvencionimit (& qirasé pér kategorité q¢ gézojné
pérparési né subvencionimin e qirasé né tregun e liré", si dhe sipas relacionit t& pérgatitur nga
Drejtoria e Shérbimeve Sociale, kryetari i Bashkisé i propozon Késhillit Bashkiak Durrés t&
gjykojé konform akteve ligjore dhe,
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T VENDOSE

[. Miratimin e procedurés s& pérshpejtuar pér trajtimin me strehim té menjéhershém dhe/ose
subvencionim giraje t& grave/viktimave té dhunés né familje, té cilat ndodhen né situaté
rreziku ose nevoje emergjente pér strehim, bazuar né vlerésimin e rrezikut dhe nevojés
sociale, & kryer nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale t& bashkis¢ Durrés, t& pajisur me
urdhér mbrojtjeje nga gjykata.

2. Procedura e pérshpejtuar dhe masat e strehimit/subvencionimit zbatohen si masa
mbrojtése, parandaluese dhe riintegruese, né pérputhje me detyrimet qé rrjedhin nga
Konventa e Ké&shillit t&¢ Europés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés ndaj grave dhe
dhunés né& familje (Konventa e Stambollit) dhe Direktiva (BE) 2024/1385, duke garantuar
akses t& menj&hershém dhe efektiv n& shérbime mbéshtetése, pa barriera procedurale apo
kushtézime disproporcionale.

93]

Subvencionimi i qirasé miratohet pér aq sa &shté parashikuar n& urdhérin e mbrojtjes, por
jo mé shumé se 12 (dymbédhjet&) muaj, referuar kritereve ligjore parashikuar né& ligjin
nr.22/2018 “P&r strehimin social”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore n& zbatim t& tij.

4. Ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe Drejtoria Ekonomike pér zbatimin e ketij
vendimit.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve (€ pikés 6, t€ nenit 55, t€ ligjit nr.139/2015, ’Pér

vetégeverisjen vendore” i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t&
Qarkut Durrés.

DREJTORIA LIGJORE DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE
SEKTORI 1T STREHIMIT SOCIAL

/B’rej tor _ Drejtor
/ |n/'ia@£..4shi Diola Xhan
|
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE
SEKTORI [ STREHIMIT SOCIAL

RELACION

PER MIRATIMIN E PROCEDURES Sk PERSHPEJTUAR PER TRAJTIMIN E
GRAVE/VIKTIMAVE TE DHUNES NE FAMILJE TE PAJISUR ME URDHER
MBROJTJE, ME STREHIM TE MENJEHERSHEM.

Té nderuar késhilltarg,

NE zbatim té nenit 122 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, Konventés s¢ Késhillit té
Europés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés ndaj grave dhe dhun&s n& familje (Konventa
e Stambollit), ratifikuar me ligjin nr. 104/2012, Direktivés (BE) 2024/1385, dat& 14.05.2024,
t& ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit
nr.22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar, ligjin nr. 9669, dat& 18.12.2006 “Pér masa ndaj
dhuné&s né marrédhéniet familjare” i ndryshuar, ligjit nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit
shoggéror n& Republikén e Shqipérisé’, i ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 384,
daté 12.6.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do programi
social t& strehimit dhe t& afateve e t& procedurave t& miratimit nga organet e vetéqeverisjes
vendore”, Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 301, daté 15.4.2020 “Pér normat e strehimit,
si dhe kushtet e standardet pér Banesat sociale me gira q& blihen né treg dhe banesat me Kosto
té ulét”, Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 814, dat€ 03.12.2004 “Pé&r normat e strehimit
pér familjet q& pérfitojné nga programet sociale t& strehimit”, Vendimit t& Ké&shillit t&
Ministrave Nr.574, daté 29.08.2012 “Pér pércaktimin ¢ dokumentacionit q& duhet t€ paraqes
familja pér t’u strehuar sipas njérit prej programeve sociale t€ strehimit dhe t€ afateve e t&
progedurave t& miratimit nga organet ¢ qeverisjes vendore”, Vendimit t&¢ Ké&shillit Bashkiak
nr.73 daté 23.12.2025 “Pér miratimin e Buxhetit t¢ Bashkis¢ Durrés p&r vitin 2026 dhe
programit buxhetor afatmesém 2026-2028>, Vendimit t&¢ Késhillit Bashkiak nr. 41, daté
21.05.2024 “ Pér miratimin e vlerés mesatare t& qirasé s€ apartamenteve t& banimit p&r efekt
té subvencionimit & qirasé pér kategorité q& gézojné pérparési n€ subvencionimin e qiras¢ n¢
tregun e liré”, Drejtoria e Shérbimeve Sociale, ju paraget relacionin si mé poshté:

Konventa e Késhillit t& Europés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés ndaj grave dhe dhunés
né familje (Konventa e Stambollit), ratifikuar me ligjin nr. | 04/2012, ndér té tjera ka pér q€llim:

a) mbrojtja e grave nga té gjitha format e dhunés, dhe parandalimi, ndjekja penale dhe
eliminimi i dhunés kundér grave dhe dhunés né familje;

Lgj. Nr. I, Sheshi “Liria”, tel& fax +355 52 2/223 10, ¢é¢ durres gov al/, e-mail:info@durres.gov.al

S —



b) kontribl{ti .n.daj eliminimit t¢ & gjitha formave t&¢ diskriminimit kundér grave dhe
promovimi i barazisg thelbésore midis burrave dhe grave, duke pérfshiré ményrat me
ané t€ fuqizimit t& grave;

) hartimi'i‘ njé kuadri gjithéperfshirés politikash dhe masash pér mbrojtjen dhe ndihmén
pér t€ gjitha viktimat e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje;

Konventa e Stambollit, né nenet 18 dhe 23 t& saj, detyron autoritetet publike, pérfshiré njésité
¢ vetéqeverisjes vendore, t& sigurojné shérbime mbéshtetése té koordinuara dhe strehim t&
pérshtatshém pér viktimat, pa kushte t& tepruara procedurale.

Direktiva (BE) 2024/1385 vendos standarde minimale detyruese pér shtetet anétare dhe vendet
kandidate, duke kérkuar garantimin e aksesit t&¢ menjéhershém dhe efektiv n& shérbime
mbéshtetése pér viktimat, pérfshiré strehimin e sigurt dhe ndihmén ekonomike, pa krijuar
barriera procedurale.

N& ményré t& veganté, Direktiva thekson se mbéshtetja duhet t& ofrohet mbi bazén e vlerésimit
t& nevojés dhe rrezikut, duke pérfshiré edhe ndérhyrjen e autoriteteve vendore dhe shérbimeve
sociale.

NE& pérputhje me nenin 122 t& Kushtetutés, aktet ndérkombétare t& ratifikuara kan& epérsi ndaj
legjislacionit t& brendshém dhe jané drejtpérdrejt t& zbatueshme.

Me Vendimin e Késhillit Bashkiak nr.73, daté 23.12.2025 “Pér miratimin e Buxhetit t&
Bashkisé Durrés pér vitin 2026 dhe programit buxhetor afatmesém 2026-2028" &shté miratuar
njé fond i cili ka pér q€llim parésor t& sigurojé strehimin e grave/ viktimave t& dhunés né familje
népérmjet subvencionimit t& qirasé pér viktimat e dhunés né familje & pajisura me urdhér
mbrojtje/urdhér t& menjéhershém mbrojtjeje, né vlerén 5.000.000 leke.

Referuar sa mé sipér, pérmes kétij relacioni kérkojmé:

1. Miratimin e procedurés sé pérshpejtuar pér trajtimin me strehim t& menjéhershém
dhe/ose subvencionim giraje t& grave/viktimave t& dhunés né familje, t€ cilat ndodhen
né situaté rreziku ose nevoje emergjente pér strehim, bazuar né vlerésimin e rrezikut
dhe nevojés sociale, t€ kryer nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale t& bashkisé Durrés, t&
pajisur me urdhér mbrojtjeje nga gjykata.

2. Procedura e pérshpejtuar dhe masat e strehimit/subvencionimit zbatohen si masa
mbrojtése, parandaluese dhe riintegruese, né pérputhje me detyrimet qé rrjedhin nga
Konventa e Késhillit t& Europés pér parandalimin dhe luftimin e dhun&s ndaj grave dhe
dhunés né familje (Konventa e Stambollit) dhe Direktiva (BE) 2024/1385, duke
garantuar akses t& menjéhershém dhe efektiv né shérbime mbéshtetése, pa barriera
procedurale apo kushtézime disproporcionale.

Subvencionimi i girasé miratohet pér aq sa éshté parashikuar n& urdhérin ¢ mbrojtjes,
por jo mé shumé se 12 (dymbédhjet&) muaj, referuar Kritereve ligiore parashikuar n&
ligjin nr.22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né zbatim té

tij.
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Cdo viktimé ¢ dhunés né familj ji

e, € pajisur me urdhér mbroijtj é i
co VIR : | tje, do té paragqitet prané Drejtorisé
s¢ Shérbimeve Sociale, duke paragitur dokumentacionin si mé poshtc!:')‘ et ot ratore

1. a) Pér té dhéna personale té aplikantit:

i. certifikaté ¢ lindjes sé aplikanti ‘
ifikaté ¢ lindjes s¢ aplikantit, me pérjashtim té rasteve specifike kur individi/familja

nuk ka regjistrim né gjendjen civile;

¥ 'etlm .pér V?'Tdbaf““‘“ né nyesiné e vetéqeverisjes vendore, ku kérkohet strehimi
social, p&r familjet q& kan |&vizur nga zona té tjera t& vendit.

b) Pér vértetimin e kushteve i strehimit, sipas shkronjés “a”, té nenit 16, té ligjit nr. 22/2018
“Pér strehimin social” i ndryshuar: ’
i.  vértetim l}ga Ag.iensia Shtetérore e Kadastrés (ish zyra Vendore e Regjistrimit t&
Pro:Ta've t¢ Paluajtshme Durrés) pér pronat q& disponohen né emér t& secilit anétar té
familjes:;
ii. vértetim nga Agjensia Shtetérore ¢ Kadastrés qé aplikanti apo gdo pjestar tjetér i
familjes né mosh& madhore nuk ka aplikuar pér legalizim banese.(origjinale)

c) Pér vértetimin e kushteve familjare, sipas shkronjés “b”, t& nenit 16, té ligjit nr. 22/2018,
“Pér strehimin social” i ndryshuar:
i) certifikaté familjare;

ii) vendim i gjykatés qé i I n& ngarkim fémijén ose fémijét pér ciftet e divorcuara.

¢) Pér vértetimin e kushteve sociale, sipas shkronjés “c”, té nenit 16, té ligjit nr. 22/2018,
«Pgr strehimin social”, i ndryshuar:
i urdhér mbrojtjeje apo urdhér i menjéhershém mbrojtjeje léshuar nga gjykata pér
viktimat e dhunés né familje;

d) Pér vértetimin e kushteve ekonomike, sipas shkronjés “¢”, t¢ nenit 16, té ligjit nr. 22/2018,
“Pér strehimin social” i ndryshuar :

i vértetim i té ardhurave neto t& familjes ose njé deklaraté me shkrim nga aplikuesi pér
t& ardhurat e familjes dhe burimin e tyre, t& cilat duhet t'i bashké&lidhen dokumenteve
zyrtare qé e vértetojné até, pérfshiré vértetimin nga punédh&nési pér pozicionin dhe
pagén e aplikantit ¢ (€ personave t& tjeré t& familjes, q€ jan€ n€ marrédhénie pune;

ii. dokument nga organet tatimore dhe ato t& sigurimeve shoqgrore per derdhjen
ekontributeve, pér té gjithé anétaret ¢ vetépunésuar t& familjes;

iii vértetim nga zyra ¢ ndihmés dhe pérkujdesjes prané njésive t& vetégeverisjes vendore
pér anétarét e familjes té pérfshiré né programin e ndihmés ekonomike dhe t&€ pageses
pér personat me aftési té kufizuar;

. vértetim nga zyra e punésimit e njésisé vendore pérkatése pér personat € pérfshiré né
programin e pagesés sé papunésis€;

v,  vértetim nga organet e sigurimeve shoqérore pér personat né pension.

2. Kontratén e girasé.
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3. Kohézgjatja e subvencionimit t& qirasé do té jeté né pérputhje me afatin e kohézgjatjes
s¢ urdhérit t& mbrojtjes, jo mé shumé se njé vit.

Si referencé per llogaritjen e masés sé& subvencionimit t& qirasé &shté marré VKB nr.41, daté
21.05.2024 “ Pér miratimin e vlerés mesatare t& girasé sé apartamenteve t& banimit pér efekt
t&€ subvencionimit t& qirasé pér kategorité q& gézojné pérparési né subvencionimin e qirasé né
tregun e liré”, ku &shté miratuar vlera e pagesés sé qirasé sipas tregut té liré pér struktura
pérkatése té apartamenteve, si mé poshté:

a) Qiraja pér struktur&n e apartamentit pér 1+1, &shté 30 000 (tridhjeté mijé) lek&/muaj.

b) Qiraja pér strukturén e apartamentit pér 2+1, &shté 35 000 (tridhjete e pesé mijé)

lek&/muaj.
¢) Qiraja pér strukturén e apartamentit p&r 3+1, &shté 40 000 (dyzeté mijé) leké/muaj.

Pas vlerésimit t& dokumentacionit né pérputhje me sistemin e pikézimit, Komisioni i Strehimit,
Drejtoria e Shérbimeve Sociale merr masat e menjéhershme pér trajtimin e rasteve t€ referuara
nga Gjykata. Gjithashtu, theksojm& g€ viktimat e dhunés n& familje, mund té aplikojn€ edhe
né programet e Strehimit Social i cili béhet né ¢do moment, né portalin e-albania, prané dritares
"Kérkesé pér té pérfituar nga programet e Strehimit social", né t& cilén duhen ngarkuar t€ gjithé
dokumentacionet e kérkuara referuar ligjit nr 22/2018 "Pér Strehimin social" i ndryshuar.
Dokumentacionin e kérkuar familjet e gjejné té publikuar né internet né faqen zyrtare t&
Bashkisé Durrés &&&.durres.gov.al, né seksionin Njoftime, ose mund t& paragiten fizikisht n&
Zyrén e Mardhénieve me Publikun.

Dokumentacioni i kérkuar duhet ngarkuar né format PDF online né nénseksionin "Dokumenta
t& tjera" ose "Dokumenta provuese", né dritaren e e-albania té lartép&rmendur.

Ky relacion ka pér qéllim t& zgjidhé problemin e strehimit t& pérkohshém pa vones€ dhe
pérmes mjeteve juridike civile dhe administrative i t& gjitha rasteve t& dhunés ndaj grave dhe

dhunés né familje, t& cilat shkelin integritetin fizik, psikologjik, social, ekonomik, seksual, t&
viktimave té dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje.

Duke gené t€ bindur, se kemi béré mé t& mirén t& mundshme por jo perfekt, Ju falenderojmé
pér mirékuptimin.

DREJTOR

Diola Xhango
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